Stulta igitur fuit opinio dicentium, quod
hec inferiora corruptibilia, vel etiam singu-
laria, aut etiam res humanæ non gubernan-
tur a Deo. Ex quorum persona dicitur E-
zech. ix. 9. *Dereliquit Dominus terram,*

Ad primum ergo dicendum, quod sub So-
le dicuntur esse ea quæ secundum motum So-
lis generantur, & corrumpuntur. In quibus
omnibus casus invenitur; non ita quod om-
nia quæ in eis fiunt, sint casualia, sed
quia in quolibet eorum aliquid casuale inve-
niri potest: & hoc ipsum quod aliquid ca-
suale invenitur in hujusmodi rebus, demon-
strat ea alicujus gubernationi esse subiecta.
Nisi enim hujusmodi corruptibilia ab aliquo
superiori gubernarentur, nihil intenderent,
maximè quæ non cognoscunt; & sic non
eveniret in eis aliquid præter intentionem,
quod facit rationem casus. Unde ad ostē-
dendam quod casualia secundum ordinem ali-
cujus superioris causæ proveniunt, non dicit
sim-

(1) Vel sic per interrogacionem vers. 9. *Numquid
de bobus cura est Deo?* Perinde tamen ac si dica-
ret, *Non est:* Quamvis non absolute; ut in re-
sponcione ostenditur.

(2) Ubi ex hoc ipso concludit nullo modo cre-
dendum esse quod *vagus hominum eorumque domi-
nationes & servitutes a sue providentia legibus alio-
qui esse volueris:* Simili rationacione ac ipse Chri-
stus Matt. 6. vers. 26. & sequentibus, & Matth. 10.
vers. 29. ut & Luc. 12. vers. 6. & 24. ac deinceps
providentiam erga superiora & majora ex eo probat

quod infimarum ac minorarum rerum curam gerit,
nec passer unus est in oblivione coram Deo vel sine
Deo in terram cecidit &c. Quid quod Aristoteles ipse
lib. 1. de partibus animalium cap. 5. nihil nec no-
bilitius nec vilius prætermitti vult in indaganda scru-
tandaque natura & hanc tractationis quam aggereditur
de minimis etiam animalibus causam asserit,
& artifices a quo facta sunt ingenium ac industriam
intuemur: Hinc & ex Hericaito refert se furnario
quidem *hæc Deo docisse.*

simpliciter, quod vidit casum esse in omnibus; sed dicit *tempus*, & *casum*, (1) quia scilicet secundum aliquem ordinem temporis casuales defectus inveniuntur in his rebus.

Ad secundum dicendum, quod gubernatio est quædam mutatio gubernatorum a gubernante. Omnis autem motus est *actus mobilis a movente*, ut dicitur in III. *Physic.* (*tex.* 18.) Omnis autem actus proportionatur ei cujus est actus: & sic oportet quod diversa mobilia diversimode moveantur etiam secundum motionem unius motoris. Sic igitur secundum unam artem Dei gubernantis res diversimode gubernantur secundum earum diversitatem. Quædam enim secundum suam naturam sunt per se agentia, tamquam habentia dominium sui actus: & ista gubernantur a Deo non solum per hoc quod moventur ab ipso Deo in eis interius operante; sed etiam per hoc quod ab eo inducuntur ad bonum, & retrahuntur a malo per præcepta, & prohibitiones, præmia, & pœnas. Hoc autem modo non gubernantur a Deo creaturæ irrationales, quæ tantum aguntur, & non agunt. Cum ergo Apostolus dicit, quod *Deo non est cura de bobus*, non totaliter subtrahit boves a cura gubernationis divinæ, sed solum quantum ad modum qui proprie competit rationali creaturæ.

Ad tertium dicendum, quod creatura rationalis gubernat seipsam per intellectum, & voluntatem; quorum utrumque indiget regi, & perfici ab intellectu, & voluntate Dei. Et ideo supra gubernationem qua creatura rationalis gubernat seipsam tamquam domina sui actus, indiget gubernari a Deo.

A P P E N D I X,

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem discias totaliter, atque pessumdes hæreticas phantasias multorum supra *q.* 22. *a.* 2. recitatas. Nam providentia, & gubernatio in idem tandem redeunt, ut patet.

(1) Et quidem græce *καιρός* quasi *opportunitatem* ut & mox *καιρῶνα*; quasi occursum vel eventum: Hoc nempe sensu quod hæc omnia eveniant prout opportunum est venire; Hinc Hieronymus hæc simpliciter dici ait quia non est velocium ut sine auxilio divino currant, nec fertium ut vincant nec sapientium vel doctorum ut sibi panem ac divitias industria comparent, nec demum artificum ut gratiose ac eleganter operentur; sicut & ad Rom. 9. vers. 16. *Non est volentis neque currentis hominis, sed miserantis Dei ut ad eum eum sensum refert: Additque*

Adde pro ratione stultas, ut hujus articuli verbis utar, has ostendit in id, quod *ar.* 3. in *appen.* dictum fuit. *Secundo* habes; quomodo per rationem ostendas, illas omnes fuisse merito damnatas a scripturis, &c. ut supra *q.* 22. *ar.* 1. 2. & *quest.* 14. *ar.* 11. Item a dictis in 1. 2. articulo nutr. 468. & a Veritatibus aureis super totam legem veterem, *Genes.* 17. *conclusion.* 1. & *Exod.* 2. *conclusion.* 2. & *Levitic.* 25. *conclusion.* 5. Item *tertio* habes: quomodo scripturas hujusmodi, &c. narrata, pro quanto omnia subdi statuunt gubernationi divinæ, & intelligas, & declares, & probes. Tunc autem facilius, ac melius hoc ipsum facies, si his declarationibus addideris Augustinum quinto lib. de Civitate Dei capitulo 11. sic dicentem, *Deus non solum caelum, & terram, nec solum hominem, & Anaximum, sed nec exigui, & contempnibiles animantis viscera, nec avis pennulam, nec herba flosculum, nec arboris folium, sine suarum partium convenientia derelinquit.* Per quam sententiam vult Doctor egregius Augustinus hæreticorum acerrimus impugnator, & expugnator clarissimam hanc veritatem explanare, atque tueri, quod omnia, quæcumque sint illa, divinæ gubernationi subduntur. *Quarto* vides: quomodo ex prædictis vicissim angelica conclusio præfens consolidetur, & declaretur.

A R T I C U L U S VI. 505

Utrum omnia immediate gubernentur a Deo.

Sup. quest. XXII. ar. 3. & III. com. cap. LXVI. LXXVII. LXXXIII. & XCIV. & opusc. II. cap. CXXXIII.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod omnia immediate gubernentur a Deo. Gregorius enim Nyssenus (Lib. VIII. de providentia cap. III.) (2) reprehendit opinionem Platonis, qui divisit providentiam in tria:

quod multorum exemplo deesse panem sapientibus quotidie probatur, qui cum sint sapientissimi; necessariis indigens; quia non est in præfensi retributio meritorum sed in futuro, &c.

(2) In modernis Gregorii Nysseni operibus vultus occurrit talis liber. Est autem Nereus libro de natura hominis cap. 44. quod inscribitur. *Quorum serum sit providentia*, ut in recentiori Bibliotheca Patrum tom. 12. videre est, & jam non semel notavimus.

tria: primam quidem primi Dei, qui providet rebus cœlestibus, & universalibus omnibus; secundam vero providentiam esse dixit secundorum deorum, qui cœlum circumveant scilicet respectu eorum quæ sunt in generatione, & corruptione; tertiam vero providentiam dixit quorundam dæmonum, qui sunt custodes circa terram humanarum actionum. Ergo videtur quod omnia immediate a Deo gubernentur.

2. Præterea. Melius est aliquid fieri per unum quam per multa, si sit possibile, ut dicitur in VIII. Phys. (tax. 48.) Sed Deus potest per seipsum absque medlis causis omnia gubernare. Ergo videtur quod omnia immediate gubernet.

3. Præterea. Nihil in Deo est deficiens, & imperfectum. Sed ad defectum gubernatoris pertinere videtur quod mediantibus aliquibus gubernet; sicut Rex terrenus, quia non sufficit ad omnia agenda, nec ubique est præsens in suo regno, propter hoc oportet quod habeat super gubernationis ministros. Ergo Deus immediate omnia gubernat.

Sed contra est quod Augustinus dicit in III. de Trinit. (cap. iv. in princ.) *Quemadmodum corpora grossiora, & inferiora (1) per subtiliora, & potentiora quodam ordine reguntur; ita omnia corpora per spiritum vite rationalem; & spiritus vite rationalis deservit, atque peccator per spiritum vite rationalem pium, & iustum; & ille per ipsum Deum.*

Respondeo dicendum, quod in gubernatione duo sunt consideranda; scilicet ratio gubernationis, quæ est ipsa providentia; & executio. Quantum igitur ad rationem gubernationis pertinet, Deus immediate omnia gubernat; quantum autem pertinet ad executionem gubernationis, Deus gubernat quædam mediantibus aliis.

Cujus ratio est, quia cum Deus sit ipsa
Summ...S.Th.T.II.

essentia bonitatis, unumquodque attribuendum est Deo secundum sui optimum. (*) Optimum autem in omni genere, vel ratione, & cognitione practica (qualis est ratio gubernationis) in hoc consistit quod particularia cognoscantur, in quibus est actus; sicut optimus medicus est qui non considerat sola universalia, sed quia potest etiam considerare minima particularia: (2) & idem patet in ceteris. Unde oportet dicere, quod Deus omnium etiam minimorum particularium rationem gubernationis habeat. Sed eum per gubernationem res quæ gubernantur, sint ad perfectionem perducendæ, tanto erit melior gubernatio, quanto major perfectio a gubernante rebus gubernatis communicatur. Major autem perfectio est quod aliquid in se sit bonum, & etiam sit aliis causa bonitatis, quam si esset solummodo in se bonum: & ideo sic Deus gubernat res, ut quasdam aliarum in gubernando causas instituat; sicut si aliquis magister discipulos suos non solum scientes faceret, sed etiam aliorum doctores.

Ad primum ergo dicendum, quod opinio Platonis reprehenditur, quia etiam quantum ad rationem gubernationis posuit, Deum non immediate omnia gubernare: quod patet per hoc quod divisit in tria providentiam, quæ est ratio gubernationis.

Ad secundum dicendum, quod si solus Deus gubernaret, subtraheretur perfectio causalis a rebus. Unde non totum melius fieret per unum, quod fit per multa.

Ad tertium dicendum, quod non solum pertinet ad (**) imperfectionem Regis terreni quod executores habeat super gubernationis, sed etiam ad Regis dignitatem; quia ex ordine ministrorum potestas regia præclarior redditur.

LII

AP.

(1) Sicut omnia Augustini Exemplaria legunt & ubique sic refert S. Thomas. Annon infirmiora legi possit ut antithesis contra potentiora sit expressior? Quamvis inferiora passim infirmiora solent esse. Unde alterum pro altero non male poni potest. Quid si fortasse scriptum erat, grossiora & inferiora & infirmiora per subtiliora & sublimiora & potentiora, &c. Sed oculorum excursionem prætermisimus.

(*) Ita cod. Alcan. cum edit. Rom. & Nicolaj. Cod. Tarac. cum Garcia, & edit. Patav. Optimum (edit. Patav. addis autem) in omni ratione, & cognitione practica.

(2) Hinc illud Philosophi lib. 10. Ethicorum non

procul ante finem, ut experientiam in omnibus practicis disciplinis necessariam esse probet, non ex le. Hinc scriptorum tantum aptes fieri ad medendum, cum ibi tamen qua ratione pro vario cujusque statu, temperamento, & habitu sanari possint hi vel illi homines ostendatur, quia ista expertis tantum profunt & sunt inutilia inexperitis. Hinc & medicinæ symbolum serpens ad prudentiam designandam quæ circa particularia versatur.

(**) Ita Nicolajus post edit. Duacensem. Cod. Alcan. obscure defectum. Quidam Codd. & edit. gothica. Colon. Rom. & Patav. perfectionem. Mos edit. Rom. executores & quia ordine ministrorum.

APPENDIX.

ARTICULUS VII. 506

EX artic. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito scripturam ponere utrumque , scilicet & quod Deus immediate omnia gubernat , & quod non omnia immediate . Primum intendebat tunc , quando dixit Roman. 11. *Quis cognovit sensum Domini aut quis , &c.* reprehensio a Deo aptissime convenit , & oculus tuus nequam consiliarius ejus fuit ? Item 1. Cor. 2. *Quis cognovit sensum domini , aut quis instruxit eum ?* Item Isa. 40. *Quis adjuravit Spiritum domini , aut quis consiliarius ejus fuit , & ostendit illi ? Cum quo inivit consilium , & instruxit eum , & docuit eum semitam justitiæ , & erudit eum scientiam , & viam prudentiæ ostendit illi ?* Item Job , ubi supra quæst. 22. artic. 3. appen. Secundum scriptura intendebat tunc , quando dixit primæ Corinth. 3. *Dei sumus adjuvatores .* Item 1. Corinth. 4. *Nos existimæ homo , ut ministros Christi , & dispensatores mysteriorum Dei .* Item 1. Corinth. 11. *Ministri Christi sunt , & ego .* Item Roman. 11. *Quamdiu sum gentium Apostolus , honorificabo ministerium meum .* Item Isa. 61. *vocabimini ministri Dei nostri .* Item Psal. 102. *Benedicite domino omnes virtutes ejus , ministri ejus , qui facitis voluntatem ejus .* Item 103. *Qui facit Angelos suos spiritus , & ministros suos ignem urentem .* Item Daniel. 7. *Millia millium ministrabant ei .* Item in collecta , ubi supra q. 22. appen. Secundo habes : quomodo per rationem præmissas scripturas , præ quanto gubernationem omnium esse a Deo vel immediate , vel non immediate innuunt , & intelligas , & declares , & probes . Tertio vides : quomodo &c.